
MASARYKOVA UNIVERZITA 

EKONOMICKO-SPRÁVNÍ FAKULTA 

 

 

AKADEMICKÝ SENÁT 

 

 

Zápis 

Mimořádné zasedání AS ESF ze dne 29. 3. 2010 

 

Přítomni:  

doc. Ing. Petr Suchánek, Ph.D. 

Ing. Bc. Alois Konečný 

RNDr. Luboš Bauer, CSc. 

Ota Hlinomaz  

Ing. Klára Kašparová  

Ing. Michal Kozub  

Ing. Svatopluk Nečas 

Ing. Šárka Nedělová  

Ing. Gabriela Oškrdalová  

Mgr. Jiří Špalek, Ph.D.  

Ing. Zdeněk Tomeš, Ph.D. 

Ing. Petr Valouch, Ph.D. 
 

Nepřítomni: 

Tomáš Szabó (omluven) 

 

Hosté: 

prof. PhDr. Petr Fiala, Ph.D., LL.M. 

doc. JUDr. Filip Křepelka, Ph.D. 

Ing. Martin Kvizda, Ph.D. 

Mgr. Josef Menšík, Ph.D. 

doc. PhDr. Růţena Lukášová, CSc. 

Ing. Radoslav Škapa, Ph.D. 

Ing. Vladimír Ţítek, Ph.D. 

Bc. František Churý 

Mgr. Zdeněk Ručka 

Ing. Jan Slezák 

 

http://www.is.muni.cz/lide/?uco=1544
http://www.is.muni.cz/lide/?uco=62535
http://www.is.muni.cz/lide/?uco=1005
http://www.is.muni.cz/lide/?uco=170907
http://www.is.muni.cz/lide/?uco=16090
http://www.is.muni.cz/lide/?uco=99579
http://www.is.muni.cz/lide/?uco=21136
http://www.is.muni.cz/lide/?uco=50546
http://www.is.muni.cz/lide/?uco=7027
http://www.is.muni.cz/lide/?uco=18415
http://www.is.muni.cz/lide/?uco=11223
http://www.is.muni.cz/lide/?uco=206470


Program jednání: 

1. Projednání průběhu voleb děkana Ekonomicko-správní fakulty Masarykovy univerzity 

2. Různé 

 

 

Průběh jednání: 

 
Doc. Suchánek zahájil zasedání hlasováním o programu schůze (12 pro, 0 proti, 0 zdrţel se). 

 

Předseda senátu doc. Suchánek na úvod udělil slovo rektorovi prof. Fialovi, který se vyjádřil 

k situaci ohledně odstoupení bývalého děkana Svobody ze své funkce. Dále profesor Fiala 

vysvětlil kroky, které učinil od propuknutí celé kauzy. 

  

Po vyslechnutí bývalého děkana Svobody rektorem byl navrţen (dle rektora) nejlepší moţný 

postup v podobě okamţitého odstoupení. Tomuto docent Svoboda okamţitě vyhověl. Rektor 

ocenil jeho rychlé jednání a dále neřešil údajné plagiátorství, které ponechal na odborné 

komisi (viz níţe), ale poukázal na jiné evidentní pochybení. Toto pochybení spatřuje profesor 

Fiala v tom, ţe docent Svoboda vykázal v informačním systému publikaci, u které není 

uveden jako autor. Pro fakultu, potaţmo univerzitu, je velice důleţité, ţe se docent Svoboda 

bude hájit z pozice akademického pracovníka, nikoliv z pozice děkana Ekonomicko-správní 

fakulty MU.   

 

Následně byly učiněny některé další kroky. Prvním byla snaha o co nejrychlejší volbu děkana  

na Ekonomicko-správní fakultě MU. Druhým krokem bylo pověření stávajícího proděkana,  

a statutárního zástupce děkana, Ing. Martina Kvizdy, Ph.D., aby se ujal funkce zastupujícího 

děkana. Dalším krokem bylo sestavení odborné komise, která by měla posoudit etický i věcný 

rozměr pochybení docenta Svobody.   

 

Komise bude pracovat ve sloţení: 

 prof. Ing. Václav Jurečka, CSc. (Vysoká škola báňská - Technická univerzita Ostrava), 

 prof. JUDr. Jan Kříţ, dr. iur. h. c., CSc. (UK v Praze, právnická fakulta), 

 prof. Ing. Petr Musílek, Ph. D. (VŠE v Praze), 

 prof. Dr. Marek Nekula (Universität Regensburg), 

 prof. PhDr. Tomáš Sirovátka, CSc. (FSS MU), 

 emeritní rektor prof. RNDr. Eduard Schmidt, CSc. (předseda etické komise MU), 

který bude navíc koordinovat její činnost, 

 prof. RNDr. Ing. František Turnovec CSc. (UK v Praze) 

 

Daná komise se pokusí rozměr daného pochybení objasnit v co nejkratší době.  

 

Dále kontrolní odbor rektorátu Masarykovy univerzity prozkoumá, zda grantový projekt,  

ve kterém figurovala jedna z knih docenta Svobody, nebude mít pro MU nějaké další finanční 

nebo právní následky.  

 

Rektor taktéţ poznamenal, ţe by bylo vhodné vyčkat výsledku odborné komise a dle výsledku 

realizovat další kroky.  

 



Debatu zahájil docent Malý otázkou, zda budou vůči ESF ze strany MU učiněny nějaké 

systémové kroky (např. ve smyslu prověření úrovně publikační činnosti). Rektor podotknul, 

ţe ţádné systémové kroky nechystá, ale předpokládá, ţe by mělo jít zejména o snahu příštího 

děkana. 

 

K otázce, zda by měly být učiněny nějaké kroky k očištění jména ESF MU, se rektor vyjádřil 

hned v několika bodech. Nejzásadnější je, ţe bývalý děkan Svoboda hned druhý den,  

od zjištění pochybení, rezignoval na pozici děkana ESF.  

 

Bylo navíc zdůrazněno, ţe rezignace nemůže být v žádném případě spojována s reformami, 

které doc. Svoboda na pozici děkana realizoval. Navíc z fakult Masarykovy univerzity je ESF 

pravděpodobně fakultou s největší konkurencí a je tedy důleţité její jméno očistit. Dílčím 

krokem můţe být i dohoda mezi CERGE-EI v Praze a ESF, která by mohla zajistit lepší 

publikační moţnosti, a tím pomoci fakultě, která by mohla být v budoucnu povaţována  

za špičkové vědecké pracoviště.  

 

Následně promluvil předseda akademického senátu Masarykovy univerzity docent Křepelka. 

Poukázal na to, ţe kontrolní roli nad děkanem má akademický senát ESF, stejně jako rektor, 

prorektoři nebo případně „velký senát“. Zdůraznil, ţe postup v této kauze byl zcela korektní  

a jediný moţný, kdyţ daná záleţitost s doc. Svobodou byla prakticky simultánně řešena  

na akademickém senátu ESF i na rektorátu. 

 

Závěrem si vzal slovo zastupující děkan Kvizda a seznámil přítomné se současnou pozicí 

Ekonomicko-správní fakulty. Fakulta je ve fázi vyčkávání na výsledek komise, kterou sestavil 

pan rektor. Pan docent Svoboda v současné době pobírá řádnou dovolenou a po zveřejnění 

výsledku odborné komise bude fakulta iniciátorem dalšího postupu na úrovni „fakulta a její 

zaměstnanec, docent na katedře financí“. 

 

  

1. U bodu Projednání průběhu voleb děkana Ekonomicko-správní fakulty Masarykovy 

univerzity byla navrţena volební komise ve sloţení: 

Mgr. Jiří Špalek, Ph.D.   předseda 

JUDr. Jindřiška Šedová, CSc.  člen 

Bc. Marie Adamová    člen 

 

Komise byla bez výhrad schválena. 

 

Hlasování o sloţení komise: 12 pro, 0 proti, 0 zdrţel se.   

Slovo si vzal předseda volební komise senátor Špalek. Všechny příchozí seznámil s hlavními 

body navrhovaných dokumentů (Oznámení o vyhlášení voleb kandidáta na jmenování děkana 

ESF MU, Postup projednávání a přijetí návrhu kandidáta na funkci děkana). 

  

Návrhové období bude probíhat od 30. 3. 2010 do 23. 4. 2010. V tento den, v 16 hodin, budou 

otevřeny obálky s kandidáty.  

 

V pondělí dne 26. 4. 2010 budou na úřední desce fakulty, na webových stránkách 

akademického senátu a na zpravodaji ESF zveřejněny výsledky návrhového řízení. 

 



Od následujícího dne aţ do 7. 5. 2010 budou na vývěsce AS ESF a webových stránkách AS 

ESF zpřístupněny k veřejné diskusi informace o kandidátech na děkana včetně jejich 

programového prohlášení  

 

12. 5. 2010 proběhne shromáţdění akademické obce, na němţ se představí kandidáti  

na funkci děkana a proběhne diskuse členů akademické obce s kandidáty. 

 

Konečně 17. 5. 2010 proběhne na veřejném zasedání AS ESF volba děkana. Volba bude tajná.  

 

Veškeré náleţitosti a podrobnosti jsou zachyceny ve dvou výše zmíněných dokumentech  

(viz příloha). 

 

Výše zmíněné dokumenty byly schváleny. 

 

Hlasování o podobě předkládaných dokumentů: 11 pro, 0 proti, 1 zdrţel se (Ota Hlinomaz) 

 

 

2. U bodu Různé nebylo probráno nic.  
  
 

zapsal: Ing. Petr Málek 

viděl: doc. Ing. Petr Suchánek, Ph. D.  



Příloha 

Oznámení o vyhlášení voleb kandidáta na jmenování děkana ESF MU  
 
 

Akademický senát Ekonomicko-správní fakulty Masarykovy univerzity (dále jen Senát) vyhlašuje  
v souladu se zákonem č. 111/1998 Sb., o vysokých školách v platném znění, volby kandidáta  
na funkci děkana. 
 
Akademický senát fakulty zvolil na svém zasedání dne 29.3.2010 tříčlennou volební komisi ve složení: 
Mgr. Jiří Špalek, Ph.D.   předseda 
JUDr. Jindřiška Šedová, CSc.  člen 
Bc. Marie Adamová   člen 
  
 

Za účelem voleb vydala volební komise tyto pokyny: 

1. Uchazeč o kandidaturu na děkana podává svůj návrh na kandidaturu (dále jen návrh) písemně 
předsedovi volební komise prostřednictvím podatelny fakulty. 

2. Návrhy je možné podat od 30.3.2010 do 23.4.2010 v době od 9.00 do 15.00 hod. v zalepené obálce  
s označením „Volby děkana“. Každý návrh musí být opatřen razítkem podatelny, z něhož bude 
zřejmý čas a datum jeho podání. Podatelna má povinnost bez prodlení uložit obálku s návrhem 
do fakultního trezoru. Všechny obálky budou otevřeny za účasti všech členů volební komise dne 
23.4.2010 v 16 hodin.  

3. V návrhu musí být uvedeno: 
a) kdo jej podává (jméno a příjmení, tituly, kontaktní adresa kandidáta); 
b) programové prohlášení kandidáta (myšleno stručnou formulaci cílů, kterých by chtěl 

kandidát po případném jmenování děkanem fakulty dosáhnout, včetně prostředků jejich 
realizace) a stručný návrh aktualizace Dlouhodobého záměru vzdělávací a vědecké, 
výzkumné, vývojové a další tvůrčí činnosti fakulty, o niž by usiloval; 

c) datum podání návrhu a podpis kandidáta.  
 

K návrhu je třeba přiložit:   
odborný životopis, včetně  přehledu zastávaných akademických funkcí a dalšího 
akademického působení;  

 pasovou fotografii kandidáta. 

4. Dne 26.4.2010 budou na úřední desce fakulty, na webových stránkách Senátu a na Zpravodaji ESF 
zveřejněny výsledky návrhového řízení. 

5. Ve dnech 27.4. – 7.5.2010 budou na vývěsce Senátu a webových stránkách Senátu zpřístupněny  
k veřejné diskusi informace o kandidátech na děkana včetně jejich programového prohlášení.  
V tomto období lze přes podatelnu ESF zaslat k rukám předsedy volební komise připomínky  
a informace k jednotlivým kandidátům. 

6. Senát svolá na den 12.5.2010 shromáždění akademické obce, na němž se představí kandidáti  
na funkci děkana a proběhne diskuse členů akademické obce s kandidáty. 

7. Senát svolá na den 17.5.2010 veřejné zasedání Akademického senátu ESF, na němž proběhne 
hlasování o návrhu na jmenování děkana ESF MU.  

 
 
 

V Brně dne 29. března 2010 
       …………………..………………………………… 
        Doc. Ing. Petr Suchánek, Ph.D. v.r.         
                   předseda AS ESF MU 



Postup projednávání a přijetí návrhu kandidáta na funkci děkana 

 
 
Senát ESF MU se usnáší na následujících zásadách pro volbu kandidáta na děkana fakulty: 
 

1. Termín voleb kandidáta na funkci děkana ESF byl stanoven na 17. května 2010. 

2. Volbu kandidáta na funkci děkana připraví a bude řídit volební komise, zvolená 
k tomuto účelu Akademickým senátem ESF MU (dále jen Senát). Oznámení o vyhlášení 
voleb i veškeré další informace týkající se voleb budou zveřejněny na úřední desce 
fakulty, na webových stránkách Senátu a na Zpravodaji ESF. V Oznámení o vyhlášení voleb 
kandidáta na jmenování děkana ESF MU  bude akademická obec seznámena s následujícími 
skutečnostmi: 

a lhůtou, v níž se mohou hlásit jednotliví kandidáti, 

b náležitostmi kandidatury na děkana a způsobem podání návrhu, 

c termínem uspořádání předvolebního shromáždění akademické obce, na němž  
se představí všichni kandidáti na děkana, 

d termínem a místem konání prvního kola voleb, případně dalších kol, 

e složením volební komise. 

3. O vyhlášení voleb, přijetí kandidáta a termínu zasedání akademického senátu fakulty, 
jehož předmětem je jednání a usnášení se o návrhu na jmenování děkana včetně 
představování kandidáta a jeho programové prohlášení, vyrozumí předseda Senátu 
fakulty rektora MU, který je oprávněn tohoto jednání se zúčastnit (čl. 20 odst. 2 Statutu 
ESF MU). 

4. Volební komise zveřejní pro akademickou obec fakulty skutečnosti podle bodu 2b. 
Zveřejnění bude provedeno současně pro všechny kandidáty do pěti dnů od uplynutí 
lhůty, ve které mohou kandidáti podávat svoji kandidaturu. 

5. O návrhu na jmenování děkana fakulty se usnáší Senát tajnou volbou. 

6. Za účelem představení navržených kandidátů na děkana fakulty svolá Senát 
shromáždění akademické obce. Senát vyslechne stručné vyjádření každého kandidáta  
k požadavkům podle bodu 2b, rozpravu s kandidátem a jeho odpovědi na dotazy členů 
akademické obce ESF. 

7. Po prezentaci kandidátů na funkci děkana fakulty Senát fakulty tajně hlasuje o návrhu  
na jmenování děkana. Při hlasování je použito hlasovacích lístků, na nichž jsou uvedena 
jména všech kandidátů s čísly vzestupně podle abecedního pořadí, včetně možnosti 
„zdržel se hlasování“. Každý člen Senátu vyjádří svoji volbu zakroužkováním čísla 
jediného kandidáta nebo možnost zdržet se hlasování. Jinak upravený volební lístek je 
neplatný. Je nutná osobní účast senátora při hlasování. Všechny hlasovací lístky včetně 
zápisu volební komise se po volbě ukládají v zapečetěné obálce do archivu Senátu. 

8. Pro zvolení kandidáta na funkci děkana je zapotřebí nejméně dvoutřetinová přítomnost 
všech členů Senátu. Návrh je přijat, jestliže se pro něj vyslovila nadpoloviční většina 
všech členů Senátu.  

9. Jestliže v prvním kole nezíská žádný z kandidátů potřebný počet hlasů, koná se druhé 
kolo tajného hlasování, v němž se hlasuje stejným způsobem pouze o dvou kandidátech, 
kteří v prvním kole získali nejvyšší počet hlasů. V případě rovnosti počtu hlasů pro více 



než dva kandidáty na prvním místě nebo pro dva nebo více kandidátů na druhém místě, 
postupují všichni tito kandidáti do druhého kola. Druhé kolo může proběhnout i týž den. 

10. Není-li ani ve druhém kole o návrhu na jmenování děkana fakulty rozhodnuto, určí 
Senát na tomtéž zasedání termín nového projednání návrhu na jmenování děkana.  
Do třetího kola postoupí kandidát s nejvyšším počtem hlasů. Při rovnosti hlasů může  
do 3. kola postoupit i více kandidátů. Nepodaří-li se Senátu ani ve třetím kole usnést  
o návrhu na jmenování děkana, budou vyhlášeny nové volby kandidáta na funkci 
děkana. 

11. V případě , že se v prvním kole hlasuje o jednom kandidátovi, ke zvolení musí získat 
počet hlasů podle bodu 8. Pokud se nadpoloviční většina všech senátorů (členů Senátu) 
v prvním kole vysloví proti zvolení kandidáta, budou vyhlášeny nové volby.  
Pro všechny ostatní případy bude probíhat druhé kolo. Výsledky voleb kandidáta  
na děkana fakulty oznámí Akademický senát fakulty veřejně, bezprostředně po skončení 
voleb. 

12. Návrh na jmenování děkana předkládá předseda Akademického senátu fakulty 
rektorovi MU. Děkana jmenuje na návrh Senátu rektor MU. 

13. O průběhu a výsledku projednání návrhu na jmenování děkana pořizuje volební komise 
zápis, jehož originál stvrzuje podpisem všech svých členů. Senát zápis zveřejní stejným 
způsobem jako zápis z vlastního jednání. Originál tohoto zápisu archivuje Senát. 

14. Senát bude řešit nepředvídané skutečnosti související s volbou děkana podle potřeby  
na mimořádném zasedání Senátu. 

 
 
Tento dokument byl projednán a schválen Akademickým senátem ESF MU dne 29.3.2010. 
 
 
 
Doc. Ing. Petr Suchánek, Ph.D. v.r. 
předseda AS ESF MU 
 

 

 

 

 


